MIGUEL — Isso não é com certeza falta de boas maneiras, mas resulta de outras noções sobre o comportamento amável e educado. Na verdade, assim como nós, que não sabemos a língua dos portugueses, estamos convencidos de que é bárbara a sua maneira de pronunciar, e eles que, de modo semelhante, não conhecem o nosso idioma nos julgam completamente ignorantes e inexperientes de bem falar, assim também, sendo diversas as normas de urbanidade, e nós diferentes uns dos outros, reciprocamente nos consideramos rústicos e incultos.

Pelo que diz respeito aos actos [91] que nos templos eles parecem praticar, menos de acordo com a regra da limpeza, não pensarás do mesmo modo, se tiveres em conta a sua maneira de sentar-se: porque se sentam em cadeiras, não fazem uso daquelas nossas coberturas de palha, mas dum soalho construído apenas de pedra. Daí vem que cuspir e escarrar para o chão não lhes parece impróprio, principalmente porque até nisto costumam ser cautelosos e circunspectos, e as excreções nasais geralmente as recebem em lenços.

Quia uero [90] Europaei homines non solo decumbere, sed altis subselliis sedere solent, ornantur domuum atria et cubicula sellis optimis ex ligno intexto ebore confectis, quae sedes, ut molliores sint, siue ex pellibus egregie depictis, siue ex serico et gausapino fieri consuescunt, qualibus aliquando supremos nauarchos ad nos uenientes uti uidimus, qualemque superioribus annis pater uisitor Nobunangae dono dedit. Ad sellas autem appositissimae sunt mensae, quibus etiam utuntur eadem arte confectae et tapetibus pretiosissimis ornatae. Quibus omnibus mirum est quantopere cuiuscumque nobilis uiri diuitis domus exornetur.

Ad haec adiunguntur scrinia, arcae, plutei, abaci, armaria, multaque alia domestica ornamenta quae domum summopere exornare solent, omniaque ita artificiose atque operose sunt compacta, ut etiam ipsa lasana, matellae, aliaque similia uascula cuiuscumque abiectissimi usus capsis serico uestitis includantur.

LINVS — Dixisti superius Europaeos humi non solere decumbere. Qua igitur ratione urbanitatis officia erga se mutuo praestare possunt, nisi forte illorum omnino sunt expertes?

MICHAEL — Vrbanitatis uariae rationes, ac normae in Europa nequaquam desunt. Diuerso tamen modo ab eo quem nostri homines obseruant. Cum enim accumbendi longe alia sit ratio, uictusque et cultus ualde dissimilis, non est mirum, si urbanitatis etiam documenta multum differant. Quibus quoniam nos non sumus assuefacti, Lusitanos ad nos uenientes barbaros, et ab omni humano cultu alienos iudicamus.

LEO — Non possumus non eos barbaros iudicare, cum multa in illis uideamus longe a ratione abhorrentia. Ingrediuntur enim templa calceis et ocreis induti, et in illis libere ac temere expuentes atque excreantes, stramenticias storias, quibus utimur, facile foedant et commaculant, aliaque similia faciunt quae ab omni urbanitate prorsus uidentur aliena.

MICHAEL — Non sane ista ex inurbanitate, sed ex aliis officiose et urbaniter se gerendi praeceptionibus atque institutis oriri, certissimum est. Nam quemadmodum nos Lusitanorum linguam ignorantes, barbaram eorum pronuntiandi rationem credimus, illique nostrum similiter idioma non callentes, nos rudes omnino et imperitos recte loquendi iudicant, sic etiam diuersis urbanitatis rationibus alii ab aliis differentes, alii alios agrestes, et incultos esse censemus.

Quod uero attinet ad ea, quae in templis minus [91] iuxta munditiae normam facere uidentur, non ita esse arbitraberis, si eorum sedendi rationem spectes: cum enim in sellis sedeant, nostris illis tegetibus ex stramine constructis non utuntur, sed solo tantum lapidibus constrato. Vnde fit ut expuere et excreare in solum nequaquam apud eos indecorum uideatur, praesertim cum et in hoc cauti et circumspecti esse soleant, et pituitam defluentem plerumque sudariis excipiant.

LEÃO — Que eles sejam, pois, educados, à sua maneira, mas a mim agrada muito mais o nosso modo de sentar, porque eles são forçados a ficar como que com as canelas suspensas do assento e o corpo também não repousa tão comodamente, sentado na cadeira.

MIGUEL — Ó gracioso comentário e inteiramente de japonês! Uma coisa é certa, e é que os europeus são de opinião muito diferente e consideram insuportável estar sentado com as pernas encolhidas em arco. E se considerarmos o plano da natureza, parece muito mais conveniente a cadeira dos europeus, que exhibe uma certa majestade e não impede o repouso de modo algum, visto que os pés se apoiam ou no chão ou numa travessa colocada na parte inferior da cadeira, e as restantes partes do corpo descansam muito convenientemente.

Quanto a estar sentado no chão, além de parecer abjecto, é não pouco trabalhoso, uma vez que o corpo fica sustentado em grande parte nas pernas. E disto podem ser testemunhas até os padres da Companhia que não conseguem suportar esta nossa maneira de estar sentado, sem dificuldade e incómodo.

LEÃO — Parece-me que despistes inteiramente a natureza nipónica, para vestir a europeia, quando até a maneira de sentar tanto vos agrada. Mas gostaria de saber como se comportam os restantes povos que vistes, para mais facilmente podermos formular um juízo.